
                                                  
 
 
 

Pagina  1 di 6   

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.  ____ DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 17 del 07/04/2022    
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE S.C. AFFARI LEGALI  
Avv. Paola Trudu 
 

 
 
OGGETTO: Gestione Regionale Sanitaria Liquidatoria ex ATS SARDEGNA – Fallimento e 
insinuazione al passivo Societatea de Asigurare Reasigurare City Insurance SA – Sinistri 
n. CGL/11/20 e n. CGL/13/8 – Conferimento incarico allo STUDIO LEGALE RUMENO 
CONSELVAN - DE RUBERTIS - SARTORI 
 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Claudia Boi  

Il Responsabile della 
Struttura proponente Avv. Paola Trudu  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria ATS 
 
        SI [  ]                   NO [ ]                DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [X] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [  ]                          NO [X] 
     
 

 
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

107329
Font monospazio
158          14 07 2022



                                                  
 
 
 

Pagina  2 di 6   

 
IL DIRETTORE DELLA SC AFFARI LEGALI 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge regionale 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario 
regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 
regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 
del 2016 e di ulteriori norme di settore”, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/34 del 30/12/2021 con la quale viene nominata la dott.ssa Annamaria Tomasella 
quale Direttore Generale dell’Azienda Regionale della Salute (ARES), per una durata 
totale di anni cinque, eventualmente rinnovabile per una sola volta; 

PRESO ATTO, altresì, della Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della 
Sardegna n. 9/31 del 24. Marzo 2022 con la quale viene nominata la dott.ssa Annamaria 
Tomasella quale Commissario Straordinario della Gestione regionale liquidatoria di ATS, 
delle soppresse USL e delle soppresse ASL;   
 
CONSIDERATO che in esecuzione della citata DGR 9/31, è stato stipulato apposito 
contratto, tra la Regione Autonoma della Sardegna e la dott.ssa Tomasella, quale 
“addendum” al contratto rep. 73/11 del 03 gennaio 2022; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 6, della L.R. 24/2020, come novellato 
dall’art. 34 della L.R. 17/2021, “per l’espletamento di tutte le attività è utilizzato il personale 
dell’Ares”; 

PRESO ATTO dell’organizzazione aziendale provvisoria dell’ARES e della sua 
articolazione aziendale di cui alla deliberazione n. 47 del 30 marzo 2022;   

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.ii.mm 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO CHE con deliberazione del Direttore Generale n. 1064 del 27 luglio 2011 è 
stata disposta l’aggiudicazione definitiva della procedura ristretta accelerata per 
l’affidamento del servizio triennale di copertura assicurativa per il rischio RCT/RCO della 
ex ASL n. 8 di Cagliari (indetta con deliberazione n. 596 del 24 maggio 2011)   in favore 
della società Societatea de Asigurare - Reasigurare City Insurance SA con sede in 
Bucarest (Romania); 



                                                  
 
 
 

Pagina  3 di 6   

RICHIAMATA la polizza assicurativa RCT/RCO n. 21466, sottoscritta in esecuzione della 
succitata deliberazione n. 1064/2011, con decorrenza dal 31 luglio 2011 al 31 luglio 2014, 
prorogata sino al 31 ottobre 2014 con successiva deliberazione n. 986 del 16 luglio 2014; 

CONSIDERATO CHE in data 17 settembre 2021, il Consiglio dell’Autorità di Sorveglianza 
Finanziaria ha deciso di revocare l’autorizzazione di funzionamento della Società SAR 
CITY INSURANCE SA e di inoltrare l’istanza per aprire la procedura di fallimento, ai sensi 
dell’art. 249 della Legge n. 85/2014 sulle procedure per prevenire l’insolvenza e 
sull’insolvenza, con le successive modifiche ed integrazioni; 

DATO ATTO CHE con sentenza del Tribunale di Bucarest n. 507 del 9 febbraio 2022 è 
stata parta la procedura fallimentare n. 27011/3/2021 nei confronti della Societatea de 
Asigurare - Reasigurare City Insurance SA, avente sede legale a Bucarest (Romania), per 
i sinistri n. CGL/11/20 (Omissis […]) e n. CGL/13/8 (Omissis […] e Omissis […]); 

VISTO il contratto stipulato tra lo Studio Legale Rumeno Conselvan - De Rubertis - Sartori 
e il Commissario Straordinario della Gestione Regionale Sanitaria Liquidatoria dell’ATS 
SARDEGNA con cui si disciplina la consulenza, l’assistenza, la rappresentanza, la 
discussione, l’impugnazione, la redazione e la sottoscrizione, nonché il deposito di 
qualsiasi atto, documento, dichiarazione necessario per l’insinuazione allo stato passivo 
del fallimento e per la presentazione della domanda di accreditamento al Fondo di 
Garanzia degli Assicuratori della Romania (F.G.A.) a seguito della revoca della licenza e 
del successivo fallimento aperto dal Tribunale di Bucarest nei confronti della società 
debitrice Societatea de Asigurare - Reasigurare City Insurance SA; 

VISTO, anche, il preventivo, allegato al summenzionato contratto, di 8.512,00 euro, a titolo 
di onorario dell’Avv. Andrea Conselvan per le attività di cui sopra per la procedura 
fallimentare inerente i sinistri n. CGL/11/20 (Omissis […]) e n. CGL/13/8 (Omissis […] e 
Omissis […]) di cui: 

- euro 4.200,00 oltre spese per 504,00 euro per la domanda di insinuazione al 
passivo; 

- euro 3.400,00 oltre spese per euro 408,00 per la domanda di accreditamento al 
fondo FGA. 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito; 

 
PROPONE 

 
per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1. DI CONFERIRE incarico allo Studio Legale Rumeno Conselvan - De Rubertis – 
Sartori, costituita con Delibera dell’Ordine degli Avvocati di Bucarest Nr. 1942, del 
21.10.2014, avente sede in Bucarest, Sect.2, Str. Corbeni nr. 35, Et. 1, Ap. 4, con 
codice fiscale n. RO33877437, per consulenza, l’assistenza, la rappresentanza, la 
discussione, l’impugnazione, la redazione e la sottoscrizione, nonché il deposito di 



                                                  
 
 
 

Pagina  4 di 6   

qualsiasi atto, documento, dichiarazione necessario per l’insinuazione allo stato 
passivo del fallimento e per la presentazione della domanda di accreditamento al 
Fondo di Garanzia degli Assicuratori della Romania (F.G.A.) per i sinistri n. CGL/11/20 
(Omissis […]) e n. CGL/13/8 (Omissis […] e Omissis […]), a seguito della revoca della 
licenza e del successivo fallimento aperto dal Tribunale di Bucarest nei confronti della 
società debitrice Societatea de Asigurare - Reasigurare City Insurance SA; 

2. DI RATIFICARE il contratto sottoscritto tra le parti in data 22 marzo 2022 e registrato 
al n. 419 del registro dei contratti di assistenza giuridica; 

3. DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in euro 
8.512,00 (ottomilacinquecentododici//00), sarà assunto con successivo provvedimento 
a seguito di presentazione di regolare parcella pro-forma;  

4. DI DEMANDARE ai servizi competenti gli adempimenti derivanti dall’esecuzione del 
presente atto deliberativo; 

5. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.lgs. 33/2013; 

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line ATS - Gestione 
Regionale Sanitaria Liquidatoria. 

 
IL DIRETTORE DELLA SC AFFARI LEGALI 

Avv. Paola Trudu 
 

 

 



                                                  
 
 
 

Pagina  5 di 6   

Per le motivazioni sopra riportate 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per 
l’effetto di darne integrale esecuzione; 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 
 

 

 

 
 
 
 



                                                  
 
 
 

Pagina  6 di 6   

 
ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata on-line ATS - Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 
 
_____________________________        

 

107329
Font monospazio
14   07  2022      29  07   2022


		2022-04-14T14:11:29+0200
	BOI CLAUDIA


		2022-04-14T14:19:08+0200
	TRUDU PAOLA


		2022-04-14T16:51:29+0200
	TRUDU PAOLA


		2022-07-14T13:34:02+0200
	TOMASELLA ANNAMARIA


		2022-07-14T14:13:59+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




